res cum minime Sigismundum fugeret, in eo quidem suam religionem constantiam que retinuit, ut idem crebro pontifici urgenti, nunc unam, nunc aliam caussam afferendo, quare diceret sibi minus, quod vellet, licere, haud contumaciter, superbeque repugnaret: certo consilio absisteret ab armis, quae cum necessaria etiam efficeret, ultro bello illato, praepotens hostis; per tolerabiles conditiones, et, cum sui iuris etiam iactura aliqua, essent ponenda. Laccessere enim ultro hostem quiescentem, terra marique succinctum maximis viribus, infestum, acrem, eius est, qui validior bello gerendo, spe certa vincendi nitatur. Nam qui potentio-rem aggredditur, eum certo periculo, dubia spe, belli aleam subire, in qua raro inconsultam temeritatem laetus sequitur eventus. Iam qui spem victoriae faciebant belli capessendi auctores, Rom. pontificem, Gallum, Hispanum, reges alios, quorum nomina, et illustres tituli, quasi hoc permagni fieret, magna bella gerentibus, quae firmas vires, nervosque requirerent, apparebat longe ab eorum malorum metu abfuturos; quae quidem, si quid durius accideret, id quod erat verendum, Turcarum vires, et nostrorum spectanti, victos Vngaros, et Polonos, qui haerent in finibus, manebant. Laccessitum enim armis Turcam verisimile erat primum in eos belli impetum effusurum, non in externos reges, aut in Romanum pontificem, qui ingenti maris, et terrarum tractu ab eius armis tuti agerent. Hae Sigismundum caussae, aliae praeterea Ladislaum movebant, quae maximae et gravissimae haud Selimum fugiebant: meminerat enim barbarus inertem regem, et suo ingenio, pacis, atque otii amantem, meliore suo tempore, cum patre implicato Persico bello, illi tum esset armorum ratio explicatissima, acbietetis ferocioribus consiliis,

pacem fecisse: ut haud quaquam videretur, multo deterioribus suis rebus, petenti ultro pacem, se difficilem praebiturus. Sed, quaecumque barbari sententia fuerit de nostrorum rebus, quae de illius rebus nostrorum; intuitu animo statum eorum temporum, nulla unquam videtur nostris ostentata occasio maior, nulla opportunior, ac certior ratio sacri belli suscipiendi: quae enim hostibus reliqua salutis spes, quantumvis magnas copias viresque Selimus hostis ostentaret, ubi terra marique hinc Ferdinandus Hispanorum, Franciscus Gallorum rex, hinc Venetus Senatus, ceteri Italiae populi, a Sarmatia Sigismundus, Ladislaus ab Vngariae finibus, eodem tempore divisim partibus, longissime ab Europae finibus gravi, ac difficili bello distentum, terra marique essent adorti? Nam Vngari, tametsi corrupta maiorum disciplina, aut regis aut temporum vitio, a patria virtute nonnihil degenerassent, in omnium tamen conspiratione tanta, quo propiores periculo, hostem in finibus haberent, regno excidium, populis servitutem, atque exitium minantem, eo minus videbantur quieturi, nondum plane in ferocibus animis maiorum virtutis memoria exstincta, quae, insigni semper cum gentis gloria subsidio Christianae reipub. terrori hosti barbaro exstitisset.

VNGARORVM MORES. Ac quando ad hunc locum ventum est, non erit alienum a suscepto scribendi munere, pauca de Vngarorum moribus, atque institutis commemorare, quorum res gestas suscepimus litteris consignandas. Namque et narratio erit legentibus iucunda, et plurimum conducet cognoscendis rebus, de quibus deinceps nobis agendum est, quae quidem huiusmodi fuerunt, ut, nisi nos amor fallit, ex earum rerum admiratione, in nobilissimam gentem sus-

ceptus, aequae eius virtutis faciant fidem, unde manarunt, ac virtus fidem facit roboris ac virium, quae in bene excultis ingeniiis virorum fortium animos ad rei militaris laudem, atque ad res tantas gerendas, quarum fama implevit terrarum orbem, excitare consueverunt. Sunt Vngari, ut non ita instituti ad hanc vitae molliam, cui fere populi exteri student, Galli, Itali, Hispani, quos molles nonnumquam, et effeminatos libere et salse dictis salibusque perstringunt, ita eo ingenio, ut et nosse videantur, quae apud alios habeant elegantiae laudem, et, quod summae laudi est dandum, iudicio eadem videantur aspernari: horum enim intentione cura, fluere delinitos animos, atque a rei militaris studiis avocari existimant, cui uni maxime a pueris assuescunt. Ab his enim sibi credunt suppeditari tum corporis vires, tum animorum robor, quo maxime indigent, cogente eos non solum ferocia insita animis, cuius haud facile potentes sunt, sed infesto etiam semper Turca hoste, belli artes praeferre pacis artibus, quas tamen magno in honore habent. Humanitatis, atque hospitalitatis iura, ita sancta habent, ut non patiantur ab exteris ultro citroque commeantibus, ulla apud se officia, quibus constat hominum vita desiderari: quod quidem eo dignum maiore admiratione est, quo magis barbaris undique gentibus circumfusi, in colluvione rerum omnium, quae feros mores, ritusque invehunt, ius, fas, officii religionem, et optime norint, et caste, ac religiose colant. Cetera quae adventitia, atque aliunde importata sibi alii parant ingentibus sumptibus, ita non aspernantur, ut modice utentes, et se posse aequo animo carere ostendant, et contemnant nostros, et merito quidem, qui ea putent vitae usum necessarium habere. His se exercent plurimum, quae

alendis viribus, et augendo robori conducere credantur, venatione, cursu, lucta, equorum agitatione in primis, quos immani sumptu paratos, impenso studio alunt. Non illis temere mollis stratus, non intertexta vestis auro, non picta phrygio opere; vix apud principes Belgica aulaea, Syriaca, et Memphitica tapetia, alia pretiosa supellex, pictae tabulae, signa ex aere, ex marmore: quarum rerum usque eo nostri cupidi sunt, ut vita citius, quam his posse carere credantur. Summa hieme, cum usus requirit, sub dio pernoctare, strato nivibus solo, pluvio aequae, et sereno coelo, ita adversus omnia incommoda obduratis patientia animis, ut etiamsi propinquus sit receptus in tecta, eos qui iis utantur, nisi id adversa valetudo extorqueat, tamquam fractos, mollesque aversentur. Iidem explere sitim aqua, ubi non sit vini facultas, cuius tamen sunt avidissimi, quo maior laus constantiae sit, in expeditione, et bello praesertim, et quidem ita in eo sibi imperantes, ut, quod non semel agere gregarios milites, et ex plebe homines vidimus, e scrobibus in quibus restagnare aquas pluvias videmus, et cum corruptae adeo coeno putrescunt, summa aviditate hauriant. Nam si qui sunt, qui in Germania, Gallia, in primis in Italia versati, peregrinos mores adamare in vitae cultu animadvertantur; cavillis, iocis, acerbe dictis nonnumquam, et contumeliosis verbis tamquam mulieres e virorum caetu abiecti contemptique exploduntur. Itaque ne sint ludibrio suis, nimis exactam victus curam, tamquam minime virilem, et mastula Vngarorum virtute parum dignam, aversantur, atque adeo ut cogantur saepe redimere populi convicia, abiectioe eorum, quae maxime probant, quaeque usu meliora esse noverunt, haud raro insigni valetudinis iactura, cuius ne tum

quidem ullam habent rationem, cum ventum est in vitae discrimen: assuescere enim vitam contemnere, virorum fortium existimant, ut qui militiam colant; quibus sit crebro in castris, et in acie agendum, unde aditus ad decus, atque ad veram gloriam patet, usque eo humana omnia contemnant, ut maiore capitis parte abrasa, etiam cum vehementissima frigora tenent, et quae vix in hypocaustis vitantur, tecti levissimo pileo, nudo saepe capite incedant. Vnum illis praecipuum armorum studium, quae culta, ac perpolita cura acerima, fortitudinis laudem habent; probro, ac dedecori neglecta ducuntur. Nam qui in ceteris delicias contemnant, certe magni haud faciunt, curandis ornandisque equis, numquam sibi faciunt satis; usque eo, ut auro saepe, torquibus, ac gemmis et lapillis tecti conspiciantur, haud mollius, et delicatius, quam quae apud nos magno in honore habentur. Itaque passim multos invenias, quibus pluris stet equus, quam domus, aut fundus: cum sit eorum haud exiguus census: quod quidem eo est admirabilius, quo regio tota, et aliarum rerum omnium, et equorum feracior habetur, quos optimos gignit, et ad bellicos usus, atque itinerum laborem pernicitate, et viribus insignes; quae caussa est, cur ab exteris cupide expetantur. Neque ob id tamen suis contenti, minore studio e peregrino orbe quaerunt: petunt ubicumque fama sit, e generoso pecore, aptiores ad belli usum ali: in his, quorum prima apud illos laus est, e vicinae Thraciae armentis; quos idoneos nacti, quo minus potiantur, numquam magnitudine pretii deterrentur, atque adeo etiamsi vendendus ager, aut fundus sit, unum illud vitae subsidium reliquum habenti: neque hoc illi tamen sine certa caussa, militares homines, crebris excursionibus ita cum hoste

Turca proeliari assueti, ut virtuti semper, ubi bene res gesta sit; saepe minus gesta ex sententia salutem uni equo referant acceptam. Litteris se minus dedunt, sed ut magno eos honore prosequantur, qui sive ex suis, sive ex exteris, atque hoc quidem ne videantur facere contempione, studiis ingenuarum artium excellant: Matthiae regis tempore certe, id quod testantur exterorum hominum monumenta multa, quae illi inscripta leguntur, nulla in toto Christiano orbe regia frequentior doctis hominibus fuit, nullius regis nomen maiore cum gloria, et apud suos, et apud exteros est pervagatum. Incensus quidem huius laudis studio, bibliothecam luculentam in primis construxisse fertur, accitis undique, e Graecia praesertim, qui magnis illecti praemiis veterum scripta ad se afferrent; quae studio acerrimo asservanda in urbe regia curavit. Quod vero Vngari minus cupidi huius laudis, quam ceteri videantur, facit, ut alibi diximus, Turca hostis in vestigiis haerens, qui non patitur, quo animi propendent, in aliarum ingenuarum artium studiis, quae sunt pacis atque otii versari anxios metu mali imminentis, qui ad rei militaris gloriam, et bellicas artes capessendas, aliis neglectis omnibus, volentes nolentesque impellit; posse aequae (vi)ros tum subnixos ingenio, tum studio gloriae incensos pervenire, quo ex aliis nationibus multi, eorum scripta docent, qui, rege potiente rerum perstudioso doctorum hominum, et favente ingeniis, in pacato, et tranquillo regni statu, frui securo otio, et vacuo omni cura animo scribere potuerunt. Languent vero inter arma mitiora studia, et, ubi ab hoste datum pugnae signum auditur, obstrepitur in scholis sapientiam docentibus, quae non campum, solem, aciem, pulverem, sed Lycaeam, Academiam, Porticum requirit,

quae praeclara nomina immani Turcarum barbarie e terris sublata, in scriptorum vix monumentis exstant, quae lues teterrima ne ulterius serpens inficiat universum Christianum orbem, una Vngarorum virtus, et fortitudo efficit, quae tamquam arx munitissima praepotenti hosti obiecta, non multum spatii excolendis ingenuis artibus maxime etiam volentibus relinquit. Atque eadem haec illis caussa, cur minus laute, et luculenter habitent, minusve studeant aedificiorum elegantiae, sacrarum aedium, thermarum, aliarumque substructionum pompae, quae tanto studio hoc tempore ab exteris gentibus expetitur, ut huius aevi homines inter se, ambitiosa aemulatione certantes ingenii, atque industriae laude, veterum gloriam aequare credantur. A qua ne Vngari quidem abhorrerent, et animi magnitudine, et copia atque affluentia rerum omnium exteris pares, ni, praeter bellica munera, quibus administrandis ab omni alia procuratione publicae, et privatae rei animi avocantur, certa ratione, quo minus in eo sibi indulgerent, adducerentur, ita proclives suoapte ingenio, ad magnificentiae laudem, ut in eorum contentione, quae insignem virtutem, atque altitudinem animi requirant, pares non ita multos, ferant superiorem neminem. Male credunt Vngaros ab aedificando sumptus magnitudine deterreri, qui hoc existimant, planeque videntur praesentem rerum Vngaricarum statum ignorare: eo enim in discrimine Vngaria versatur, ut iis, qui aedificent (tam triste omen propitius deus in hostium capita avertat) verendum sit, ne magis in eo hosti barbaro, quo nihil magis in terris invisum habent, quam sibi, et posteris videantur prospexisse, quod ultimum malorum omnium maxime detestantur: abesse a tam foedo animi morbo, docent perpetuis motibus bellorum eorum af-

flictæ, atque eversæ fortunæ: quarum iactura (ut certare in his constantia, et fortitudo cum fortuna videatur) potius illis auxit, quam imminuit animos: donando enim, largiendo, munificentia, et liberalitati studendo, nulla ex parte maiorum gloriæ, laudique concedunt. Plebem habent servorum loco, eos præcipue qui agros colunt, quibus cum ita severe agunt, ut apud eos, quibus minus gentis mores, atque instituta perspecta sint, et multitudinis ingenia non noverunt, raro a crudelitatis invidia absint, præsertim cum insita barbaries multitudini, agrestium animos efferavit. Ita enim a natura vim rationis habet, ut nulla educatione, ac disciplina severiore exulta, neque ad ea quæ sunt digna homine erigat animos, et ad pravum usum detorta, ad feritatem, et vim maiores sumat vires, minus obfutura si rationis usu careret, qua una re a bestiis differt. Inde fit, ut cum habeat neminem, quem in vivendo ducem sequatur, nullosque norit officii fines, quos intra sua commoda habet definitos, aegre, nisi coacta mali metu, quod proprium servorum est, ius fasve agnoscat. Nam si quando videtur fidem colere, et humanitatis iura; id ab invitis extorquet subeunda mox sceleris poena, quæ animo terribilis observatur; quo freno uti nobiles homines consueverunt, non secus, ac si iis sit cum feris bestiis agendum; quorum causam multa sunt, quæ tueantur: si qui enim sunt qui credant plebem, ut officium colat, religione magnopere moveri, longe falluntur, vix rudes homines acri, et severa legum censura in officio continente: non enim deum, quem vere nullum norunt, sed carcerem, et tormentum horrentes animis, ab iis abstinent, quæ avidius expetunt, deterriti, ut dictum est, poenæ metu, quæ intelligunt male admissa expianda. Potest *agere* religio

in mitioribus ingeniis; quibus a primis annis ad pietatem, et vitae elegantiam excultis, neque magnopere magistratu opus est, neque lege, quae iubeat, aut vetet; cuius metu improbi inviti fidei, atque officii iura, et agnoscere, et colere adeo coguntur. Ferunt quidem, patrum memoria, Leonem pontificem, cum audisset apud Germanos in sontes immania supplicia decerni, adhortatum principes, et liberas civitates, ut iuberent aliquanto mitius cum iis agi (verendum enim ne defunctos corporis poena animorum iactura sequeretur) hoc responsum retulisse: facinorosos homines apud se non morte, sed mortis genere a male agendo retardari. Accedunt ad cetera incommoda, varia hominum ingenia, quibus ad servitia Vngari utuntur, in agris praesertim, qui, ut origine, sic diversi ingenio praeter odium iis a natura insitum, qui serviunt, in eos qui imperant, (nemo enim, ubi utrumvis liceat, ei facile parere inducat animum, cui se natura meminit parem) afferunt varios mores, aequae tamen barbaros: ut mirum non sit, eos dissidere animis, qui lingua, moribus, studiisque diversi dissideant. Misti homines ex colluvione barbararum gentium, quibus undique Vngaria ambitur, praeter domestica mala, habent quae inter se mutuentur, quaeque contagione, atque usu fiant deteriora, ut improbi sint, et domestico suo, atque intestino malo, et ab aliis invecto; hinc Illyrii montani homines, et procul a maritima ora, fines Vngariae accolentes; ut nullo fiant commercio exterarum gentium mitiores, quo plurimum homines perpoliri solent, id quod accidere videmus maritimam oram incolentibus; illinc Getae detestandae barbariae homines, in quos nisi domini obtineant suum ius, cum iis aspere, et duriter agendo, nulla spes sit sua sponte ad meliora vitae instituta flecti, multis nominibus miseri, sed uno maxime,

quod neque habent cognitum, quid sibi fugiendum, quid expetendum sit, neque expetunt, quod vere sibi agnoscendum, cognitum comparandum putent. Viget in primis apud Vngaros, cum in vulgo aliis, tum in claris feminis in primis, matronale decus pudoris fama tuenda: cuius sunt adeo severi vindices, ut in stupri compertas, quamquam insignes nobilitate, id quod raro quidem, sed nonnumquam tamen accidit, capite animadvertant; e plebe mulieres vivas defossas, humo certatim vulgo aggesta obruant. Eadem capitis poena in viros comprehensos, constituta: neque enim severe minus a viris castum genialem torum, quam ab uxoribus requirunt, quibus cum imbecillior virtus culpam minuat, non tamen minuit poenam: sive enim vir sit, sive uxor, admissum dedecus, nullo sexus discrimine censent sanguine, et morte, cum nominis perpetua infamia luendum. Vereor, ne quod sum dicturus, in magna eorum omnium licentia, quae aetas, et libido suadet, exteris videatur minus fide dignum. Tantus est apud Vngaros pudoris cultus, neque in molli solum, atque imbecillo, sed in virili etiam sexu, quae maior laus ut videri debeat, efficiunt iis vivendi permissae laxiores habenae, ut feminam prius nosse, quam quis sibi legitimam desponderit, in turpibus, ac probrosis rebus habeatur; quod ipsum tamen homini diu inter illos versanti, neque novum, neque dignum adeo magna admiratione unquam potuit videri; adeo expetitur omnibus haec promiscua laus. Ad excitandam inventutem, ad rei militaris gloriam virtutis aemulatione, laudes maiorum fidibus canunt, rebus ab illis gloriose gestis in carmina per certam temporum seriem, tamquam in annales redactis, quae a pueris memoriae tradita, ita haerent, ut nulla certiora monumenta rerum habeantur, nunc apud Vngaros, quo-

rum magna pars, cum Vngariae regia conflagravit, quam quae his carminibus consignata exstat. Neque illud silentio praetereundum: cum in gerenda in hostem re, nemini militaris rei laude, atque animi magnitudine concedant; in sermone, et mutua consuetudine, nihil illis mitius, atque humanius haberi. Nulli clamores, nulla verborum iactantia, dissimulata animorum ferocia, quae in campo, atque in acie adversus hostem armatum subito effusa, quo minus exspectatur, terret, ac percellit hostem magis: sedatus sermo, atque aequa bilis, et compositi, ac moderati animi index; ut inter eos qui militiae student, et qui urbanas artes atque agros colunt nullum fiducia animorum ostentata, faciat discrimen.

Sed ut ad institutum revertamur, pactas cum Selimo inducias varie, pro cuiusque ingenio, Vngari acceperere. Prudentes quidem homines, et Sigismundi consilium laudabant, qui auctor fratri quietis, atque otii fuisset, et censebant deo immortalis gratias agendas, cuius providentia factum credebant, ut ferox hostis, difficillimis Vngarorum rebus, et quae facile bellum explicatum efficerent, alio arma converteret; minime dubii, quin, ut tum res erant, barbaro inferente bello, fuerit magna accipienda clades: contra alii, unius modo praesentis temporis memores, et implicati hostis longinquo bello, difficili certe, et numquam fere non maioribus infausto, et funesto, quo Selimi potentia terribilior, ex propinquo loco imminebat, ubi cum fratre debellasset, eo gravius praereptam sibi occasionem querebantur, per fallacem religionem foederis, se a perpetuo belli metu vindicandi, quae non tolleret, sed differret in vestigiis urgens malum. Omnium unam vocem exaudiri bellum atque arma poscentium, neque hominum modo, sed eorum etiam, quae muta atque inanima sensu omni carerent. Occasi . . .

si quis se ultro dantem agnosceret, ea etiam quae timidis eodem modo semper formidolosa essent, quantumvis dura, atque aspera molliri. Contra quae in praesentia facillima temporis ratio efficeret, ubi bene gerendi rem occasionem sibi effluere paterentur, cum nulla spes esset amissam revocandi, poenam certam, atque animi moerorem, quem nulla poenitentia levaret, subiectura. Vix satis acriter, pro eorum stupore, et tarditate, eos posse reprehendi, qui religione foederis a belli consiliis regis animum deterrerent, quasi cum eo hoste res esset, cui sanctum esset gentium ius, fas, religio; cuius imperium tam longe, lateque patens, non armis prius, quam perfidia, fraude, fallaciis, dolis, perque iis datam, et proditam fidem, quos in amicitiam receptos defendendos sibi susciperet, esset partum. His permulti incensi, quorum erant ferociora ingenia, quique per armorum occasionem in spem rerum novarum erexerant animos, quidvis potius, quam ut quiescerent passuri, videbantur, ubi per se inclinatis ad seditionem animis, dux multitudini concitatae non deesset. Augebat regis invidiam per eos dies bene gesta res, certis nunciis allatis, ex Croatiae praefectura (quem Banatum vocant) Vesprimiensis episcopi ductu rei militaris peritia clari hominis, insigni clade affectos Turcas, atque e finibus eiectos: certe digna victoria visa, quam rex frater Ladislao, misso Budam Tomicio legato, gratularetur. Inde maior nobilitatis pars, in primis Thomas cardinalis, qui proxime Roma redierat (verisimile est, quod per hanc rationem speraret se Leoni pontifici gratificaturum) auctor regi erat, ut potitus de hostibus victoria, territis instaret, certa spe, ex finitimis provinciis pulsus barbaris, reliqua quae Turca insidiatus Vngarorum temporibus in finibus occu-

passet, quae haud contemnenda erant, receptum iri. Sed haec nequidquam apud regem agebantur, qui totus fratri addictus, auctori pertinacissimo servandi foederis, aures belli consiliis oclusisset, cuius non initia modo, quantumvis ea laeta fortuna ostentaret, sed exitum etiam sibi esse spectandum censebat: quem enim posse dubitare, quin Selimus ex bello Asiatico reversus, eo esset vehementius in Vngaros exarsurus, quo difficiliore suo tempore, captata belli occasione, finitimas sui imperii provincias armis essent aggressi? Scilicet sperandum, petitis bello Vngaris ab hoste acerimo, affuturos auxilio Christianos reges, qui querebantur se vires deficere, non quas in Turcam intenderent, Christiani orbis liberatores, sed, quibus inter se mutua odia exercentes, cum sua coniungerent reipublicae ruinam, quam nullae hominum vires eundem etiam in locum contractae, essent facile imminentem propulsaturae. Quod fratris consilium tamen, optimum, ut postea dies declaravit, haud facilè rex multis probabat, qui, ut diximus, raro causas intuentes, unde tuto iudicare prudentes homines de rerum eventu noverunt, de iis quae inconsulte, et temere sibi suscipiunt agenda, aequè temere atque inconsulte laetum sibi finem, aut tristem spondent. Ita iam populus numquam non maledicendo disertus, regis tarditatem, et cunctationem, effusus in immanem verborum licentiam carpebat, neque in privatis locis modo, sed in foro etiam, atque in magna adeo hominum frequentia; quorum licentia clausas regis aures, quae iam pridem suorum maledictis occaluerant, nequidquam fatigabat, ita adversus furentes, animo obfirmati, ut quidquid aculei inesset, id non ad eum e suscepta sententia removendum, sed ad confirmandum in eo consilio valeret, quod, ut optimum

censeret, unum certum argumentum credebat, multitudini non probari. Itaque omissis praesentibus, ad veteres querelas, per occasionem rerum praesentium, recurrerant, unde maiorem in regem conflari invidiam arbitrabantur. Eo ventum in Vngaria longa patientia malorum, ut quae caussa primis hominibus fuisset, submittendi colla unius imperio; eadem, unius socordia, atque inertia, cui in se vitae, et mortis potestatem permisissent, Vngaris esset, se ab unius imperio vindicandi. Delectum olim unum e multis, quos eodem rationis munere, dignitate pari, natura honestasset, qui iusto, atque aequabili imperio populos civitatesque temperaret; neque eum delectum, qui aut corporis, aut animi robore, sed qui virtute, constantia, sapientiaque inter multos emineret, ut esset, cuius consilio, et auctoritate, multitudini tuta libertas, salusque constaret: nunc, male uni creditam, qui aequae negligeret et aliorum salutem, et suam, plurimum consilio videri permitendam, eo de custodia deiecto, qui procurandae reipublicae parum idoneus, aequae parum dignus regio imperio haberetur. Apud Ladislaum nullum esse aut temporum, aut rerum discrimen; nullum belli aut pacis; ut norit, quo tempore sit salutaris pax, perniciosum bellum; perniciose pax, bellum salutare; tempore efficiente, et natura rerum, ut nihil in terris perpetuum, et stabile sit, quare idem sit semper ratum, firmumque habendum. Otium praeclaram quandam rem esse, et populis aequae, et maximis regibus expetendam, quorum salus sit cum salute reipublicae coniuncta: sed ita si honestum otium sit, si tutum, si cuius operae pretium exstet a rerum gerendarum studio quiescentibus; cuius ratio propterea habeatur, ut securi homines a metu belli, ea meditentur pacis tempore, quae

conducant ad arma redeuntibus, id quod accidat, ubi mens, quae alatur honestis studiis, vigeat suo robore, semperque agat, aut moliatur aliquid, quod suis civibus ornamento, et compendio sit. Vere enim illud de summis viris dici, et quos insignis virtus in excelso gradu honoris collocarit, numquam minus, quam cum plane vacui esse credantur, otiosos esse: aequae eos in agro, in venatione, in silva, in abditis, et remotis locis, atque in foro, et in curia agere semper eodem modo praeclare consuevisse, ac, ne sua quidem causa adeo magis, quam suorum; memores, se ea lege natos, ut quantum ingenio, usu sapientia valeant, totum id patriae se debere intelligant, sibi partem sui minimam debere existimantes. Quid vero aliud videri cessare, Ladislai more, quem nemo umquam, ne in summo quidem reipublicae discrimine, letali somno experrectum viderit, quam migrare e vita adhuc lucis usura fruentem? in homine vivente imaginem mortis circumferre? Ita oportere magnis viris esse tempora divisa, ut laetis suis rebus, (quae esset temporum vicissitudo) se animo ad subeundas adversas compararent: pacis tempore meditar(entur) quae conducerent gerendo bello: ne cum usus requireret, et virtutis esset periculum faciendum, tamquam subito procellae impetu percussi, quod accideret imparatis, everterentur, eo minore cum hominum misericordia, quo magis licuisset adversus subitos casus pectus fortitudine ac constantia munitibus, minime hominum misericordia indigere. Non esse dissimilem eorum rationem, qui summa imperia gererent, atque eorum, qui navi gubernandae praeesent, quorum certum munus haberetur, superatis navigationis incommodis, quibus multis, et variis essent perfuncti, in portu saluam navim, atque incolumem si-

stere: ut enim illi, cessante adversa tempestate, non propterea cessarent, memores eorum, quae essent passi, sed in maris tranquillitate reficerent, quae adversa tempestas corrupisset: ita cum bellum praeclare gestum consequeretur certa pax, animum debere intendere populorum moderatorem, instaurandis reficiendisque iis, quae belli vis affecisset, legibus et iudiciis in primis, quae inter armorum strepitum, militum clamorem, clangorem tubarum conticuissent. Vnius vero, atque eiusdem munus esse, et belli tempore severe exercendo militari imperio, et tempore pacis, domi aequabile in omnes iure retinendo, suos in officio continere; quorum neutrum praestaret, qui, nullo temporis discrimine, inertia, somno, et languore animi perditus, quasi veterno, infami otio conficeretur. Facile vero eos, et magistratibus domi, et in castris ducibus obedientes esse, qui vigilant regi, acri, sui muneris memori parere assuevissent. Turpe otium esse, cum esset honestum bellum: perniciosam pacem, cum salutaria arma haberentur. Quid autem aliud esse inertem regem, quam ferculum in pompa inani specie ornatuque spectandum? Enim vero dignum illum potius, qui in scena tragicum Thyestem, Atreum, Agamemnonem ageret, quam qui regiam potestatem inter homines administraret. Vngaros viros fortissimos, haud prius agnoscere regem ex sceptro, id quod a fortuna saepius, quam a virtute manaret; quam a sapientia, iustitia, animi magnitudine, quae verae regiae virtutes efficerent, ut qua quisque fortuna esset, sive in privata domo, sive in regia natus, is dux, imperator, et rex esset habendus. Nam aequae lapidem, et truncum posse purpura, et regni insignibus ornatum, tanquam sacram rem pompae, et spectaculi caussa populo ostendi. Vt procero corpori

adnexum pusillum caput, prodigii atque ostenti simile repraesentaret; ita imparem regem magno gerendo imperio, efficere turpe, atque immane monstrum. Nul- lum vero haberi portentum, aut prodigium maius, quam fortissimae genti socordem, atque effeminatum regem imperare. Eum dignum regio munere, qui nosset, non se sua caussa, sed aliorum regnare; qui meminisset, ita sibi administrandam regiam potestatem, ut regni commodis populi fruerentur, ubertate, copia rerum, otio, securitate: ea quibus haec pararentur, vigili- as, curas, labores, belli incommoda rex princeps subiret: quibus perfungendis ne animo deficeret, sciret mag- num sibi propositum praemium, gloriam, nomen, con- sistentem omnium famam, numquam apud posteros interituram laudem; quae, natura mortales homines, vita functos immortalitate quo intenderent animum impertirent. Cum vero illa omnia tum unum maxime regem decere, ita in otio esset paratus, ut tamquam ex altissimo vertice, quae mala impenderent providen- do, iis consilio, et ratione occurreret: in primis, si qui male affecti in rempublicam haberentur, iis ultro obvi- am eundo nihil integri relinqueret ad iniuriam, hostis ipse metuendus improbis; amicus omnibus expetendus exoptandusque: quorum caussa, sua sponte . . . . .

. . . . . non leges conditae essent. Vngaris rem esse cum hoste potentissimo, a primis annis versato in ma- ximis bellis, ingenio acerrimo, vigilantissimo, cuius cum essent immanes vires, exercitus, classes, copiae innumerabiles, et quid vellet neminem praeteriret, et quid posset ipse intelligeret, cum sua sponte Christi- anis populis infestus, tum domesticis viribus, et Chri- stianorum regum discordiis invictus. Odium quidem inexpiabile in nostros ita maiores posteris reliquisse;

ita semper hereditate adiisse posteros, ut multis partibus auctum, in longam nepotum seriem, transmiserint suis hereditate adeundum. Quieturum vero illum quamdiu expediret, et foederis religionem ex suo, non ex aliorum tempore ratam habiturum: ubi vires extenuatas Asiatico bello, haud diuturno otio instaurasset; in eos ipsos, per quorum turpem dissimulationem affectas reficere licuisset, non foederis, non religionis, non famae, non nominis memorem, terra marique belli impetum conversurum. Ita Vngaros partim regis secordia, partim fato quodam inexorabili, cui obsistere nulla virtus, nulla vis consilii posset, elapsam e manibus magnam opportunitatem conficiendi tam truculentam belluam, deploraturos. Quam diversam vero Ladislai regis, et barbari hostis gerendo bello rationem fore, si id accideret, quod usu venire posse nemo non videret, qui quidem quis esset rerum status in Vngaria eo tempore non ignoraret? Veteranum ab altero militem eductum iri ad bellum, longo militiae usu exercitatum, duratum omnibus belli incommodis, frigore, aestu, inedia, itinerum labore, diuturna patientia malorum omnium, unde materia viris fortibus ad gloriam suppeditaret: Vngaros militem obiecturos feroci hosti, qui incisis longa inertia industriae nervis, insuetus bellicis laboribus ferendis, non rei militaris peritia, non usu ad rem gerendam in hostem paratus, nomine modo maiorum virtutem tueretur, quam quidem, ante Ladislaum regem, incorruptam per tot secula a labe infamiae, et quasi traditam per manus, a maioribus accepissent, nullo suo vitio exolescentem, sed unius regis culpa, cuius constantia, et magnitudine animi, ubi altius sopita langueret, fuerit excitanda: ut etiam si nulla alia causa ostenderetur ad bellum tam necessarium susci-

piendum, una deberet videri gravissima, eluendi sempiternam maculam, quae Vngarorum nomini, magna cum regis infamia haesisset: a quo uno tamquam a capite in subiectas partes, tam dira, ac tetra pestis, in Vngaros sui, et maiorum immemores, manasset: tamquam enim cum Mathia mortuo rege fortissimo, exuisent maiorum ingenia, Ladislai induissent; sic aversos a maiorum virtute ad nequitiam; a recto cursu gloriae, a virili ac militari cultu, ad mollem, et languidum; a labore, duritia, tolerantia ad turpe otium, ad vinum, ad crapulam defluxisse: ut nisi contrariis studiis exorienti famae Vngari obviam irent, verendum esset, ne, magno cum gentis dedecore, cuius clarissima monumenta gloriae, apud gentes omnes litteris prodita exstarent, ad posteritatem transmitteretur. Nihil tum haberi contemptius milite Vngaro, cuius fortitudine propagata olim rerum gestarum fama ad ultimas gentes, nihil fuerit illustre, aut celebre magis. Vbi gerenda res esset, in campum, atque in aciem eductum iri novum militem, indole virtutis, et nativo robore, sub inertis rege emollito; non graviore ulla disciplina ad rem militarem, non ad civilia iura, non ad leges, et mores maiorum conformatum: neque tamen, ut eorum esset egregia voluntas, ullam esse spem, tyronem, veterani aemulatione excitatum ad conserendam cum hoste manum, allaturum animum alacriorem. Inane modo veterani nomen iactari; virtutem, et militare robur frustra in ganea, ubi consenesceret, atque inter pocula quaeri. Huius militis virtute patriam ab hostium armis vindicandam, quorum invictae vires, tum militum ferocia, tum ducis fortitudine, constantia, magnitudine animi adversus vim omnem haberentur. Nihil verius esse, quam quod a sapientibus usurpatum est,

ad regum exemplar, eos qui parent regum imperio, conformari. Quasi cum regni insignibus reges sumerent eas virtutes, quos summus in terris honor requiret; simulatque quis iniret regnum, multitudinem credere, eum, ut honoris maiestate, sic sapientia excellere, iustitia, fortitudine; ut nihil ab illo, aut dici, aut agi posset, quod non dignum aemulatione putaret. Ita Vngaros a maiorum virtute descivisse, regem aemulatos, in sui et suorum oblivione, perpetuo languore et somno sepultum: cum quisque ad ea, quae e regia hauriret inertiae, et mollitiae ex(empla), de suo multa adderent, quae non magis regis ingenium sua sponte ad probitatem propensum, quam desidem, atque inertem vitam referrent; quae in illo quidem ne officeret, casti mores, et severa a parentibus suscepta disciplina praestaret; in suis a quibus haec abessent, et privatis aequae, et reipublicae capitalis esset. Crapula enim et vino enervatis viribus, iuxta dies noctesque in popinis et gurgustiiis delitescere, ut neque orientem, neque occidentem solem aspicerent, obliti quibus orti maioribus essent, atque a quanta virtute, constantia, magnitudine animi ferendis belli incommodis, voluptatibus contemnendis degenerarent. Quem vero ex his posse negare, non genus se, non partam gentis gloriam magnis gerendis rebus adversus exteras nationes, pessum dare? proculcare leges, mores, instituta, quibus per tot saecula invictum mansisset Vngaricum nomen? Quid enim Vngaro contrarium magis, quam desidem vitam, inertem, mollem, otium, somnum? Iam pridem obsolevisse perennem illam Vngarorum virtutem, quae, patrum memoria, ad summum decus laudis pervenisset, ut vere dici posset, cum fortissimo rege, quasi esset Vngarorum Mathias ultimus, in quo attolleretur in coelum pa-

tria virtus, simul gentis gloriam interiisse; iuventutis praclaram subolem, quae gloriae aemulatione, cum nationibus exteris in omni genere laudis de principi loco certaret, exstinctam; cuius exemplo posterorum animi ad virtutis studium excitarentur. Exolevisse Martium illud robur, quod non fortuna, non belli ulla vis, non tela, non tormenta, non metus mortis, non rerum humanarum ulla vicissitudo minuisset? Atratos milites, institutam illam militiam ad veterum disciplinam, laudatores multos; aemulatorem habere neminem. Tum militi Vngaro hiemare sub tectis probro fuisse; discriminata habere anni tempora; non pro rerum necessario usu, aut pro aestus, et frigoris magnitudine, sed pro animi mollitia, aut ad vaporarium, aut sub dio pernoctare, apricari; umbras quaerere, dies noctesque perpotare, ac ventris gravem semper virtuti, atque industriae ingluviem referre, pravo usu vincente insitam fortitudinem animis. Hoc militiae genere, Ladislao rege, Vngariam stare; ut non uno nomine Vngaris esset de praesenti rerum statu conquerendum: nam et rem indignam videri, iuventutem, per armorum desuetudinem, otio emolli, quod in magnum privatorum incommodum verteret; et patriae esset perniciosum, in suorum virtute, nihil praesidii haberi, quo validissimo ad communem salutem adversus praepotentem hostem tuendam indigeret. Adeo vero hac infamiae labe apud exteris gentes laborare, ut nisi aliquando resipiscentes colligerent ab errore animos, et ad tantam delendam infamiam, eodem consensu conspirarent, non solum perditae patriae suorum ignavia, sed pertinaciae etiam in scelere, et flagitio tuendo, essent rei posteris futuri, merito illi quidem, qui volentes, et prudentes pergerent ultro patriam perditum ire, aviti ge-

neris, praeter linguae sonum, et corporis ornatum, eodem sub coelo, sedes easdem et terras incolentes homines, nihil retinentes. Magno Christiani orbis incommodo, a contemnendis . . . . ndisque initiis Turcarum gentem emersam, cum, successu auctis animis, sibi ad maiora aditum patefecisset, per Asiae regiones omnes, qua sibi viam ferro aperiret, eodem impetu vastando, et populando omnia, in vicina Thracia sedem fixisse; sed ut aequae magnum aditum Vngaris patefaceret ad veterum gloriam nobilitandam, qui, armis domitis ferocissimis gentibus, atque accipere imperii iugum coactis, regnum posteris optimis legibus constabilitum reliquissent, aut ultro ipsi barbaris bellum inferre, patriae infestis, aut non minore animo, quam intulissent, defendere illatum assueti. Hoc tantum malum in multitudinem a capite derivare, quae ferme eo esset ingenio, ut cum auctoritate semper in agendo, raro ratione moveretur, et perderetur eadem, et servaretur exemplo, in quamcumque partem principes flecterent animos, sive ad nequitiam et libidinem proni, sive ad honesta studia erecti. Hanc pestem populatam terrarum orbem universum, maxima regna, populos, gentesque nobilissimas; in his Romanam civitatem, principum prava aemulatione corruptis populorum moribus, terrarum omnium imperio deiecisse, barbararum gentium quibus imperaverat, futuram praedam: ita enim populos principibus viam praeaeuntibus, et ad nequitiam et ad decus, parere, ut quam illi viam capesserent, eam rectam esse existimarent. Quae cum ita essent, regem decere iustitiam colere, religionem, dignas alias artes summo in terris honore; contra a nequitia, et scelere, mentem, animum, abstinere; non suorum minus, quibus se certum exemplar, et ad virtutem, et ad

improbitatem praeberet, quam sua caussa. Non enim sibi uni regem sapientem, iustum, fortem, temperantem; non uni esse desidem ignavum, sed populis, et gentibus multis, quibus unius auctoritas, norma, et vitae lex esset. Atque in rege quidem, cum ad alia vitae instituta capessenda, quae praeclara haberentur; tum ad militiae gloriam insigne suis incitamentum esse debere: quorum virtute, et magnitudine animi, ubi reipublicae durior incideret casus, ab imminente discrimine tutum regnum redderetur. Nam si quando aberraret a recto vitae cursu, intelligere debere, se non re solum offendere, quod quidem esset per se malum, sed flagitii, atque improbitatis documento: magno enim reipublicae infortunio eum labi, qui multos secum lapsus in exitium traheret. Hanc tantam hominum in dicendo impunitatem rex cum vindicare palam non auderet; quod accidere necesse erat, dissimulando negligendoque alebat, veritus multorum consensum, qui tam perturbatum rerum statum in magna fori frequentia, et populi corona impune perstringebant, quod incommodum, si se agnosceret, et quam personam sustineret, paucos ad supplicium poscendo, haud aegre disii cere potuisset. Nam multitudo ita paret quamdiu metuit; ut simulatque metu solvatur, facile excutiat imperii iugum, quod subiit invita: ut non ita immane dictum debeat videri tuenti imperii ius, oderint dum metuunt, cum de legitima etiam potestate feratur, quae est a persona tyranni separata, qui regnat sua, non populi caussa. Eo enim saepe recurrere regem necesse esse, qui totum regium munus habet in procuranda suorum salute constitutum, ut quando minus nimia facilitas suis usui sit, ne magno reipublicae malo contempta iaceat regia auctoritas, a suis timeri, cum pro-

ventu, quam diligi cum multorum exitio malit. Paret enim multitudo magistratui vindicandis hominum malefactis imminenti, . . . ne timore . . . . extor(quen)te, atque eundem quoniam metuit, odit, naturae instituto, sequente odio metum; quo (mag)istratus et legislator non movetur; modo salutare odium sit iis ipsis, qui oderunt, et a legum, et iudiciorum metu proficiscatur. Nam assecutus quod intendit, ut magistratui maneat integra in multitudinem imperii postestas, sive inviti pareant, sive volentes, in quos imperium obtinet, non laborat: nihil enim est illi certius, quam probos, et iustos, ut nulla legum praescriptio, nulla magistratus auctoritas intercedat, sua sponte qui esse debeant futuros; improbos, ubi per imperantis dissimulationem liceat; non secus ac feras bestias, perruptis claustris, quo sensu praecipites ferantur, in omnia scelera, et facinora ituros. Amare plebs, quos timet haud novit, numquam non improba, contumax, ferox, atque adeo, ubi etiam in iis qui regnant facile, ac mite imperium experiatur: horret enim imperii potestatem, quae cogit homines, etiam cum nulla caussa timoris sit, cogitare non quid eum statuere aequum sit, in cuius est potestate, sed quid possit, ubi secus quam officii ratio postulat, lubeat pronunciare. Nam si est certa caussa timoris ex conscientia scelerum, multo odit vehementius malefactorum vindicem, atque adeo, ut maxime etiam propinquitate, et interiore necessitudine coniunctum: iustitia enim custos severa legitimae potestatis, imperantem cogit, unius suae fidei, et constantiae memorem, omnium oblivisci, quae recte iudicantis animum a functione suscepti muneris avertat. Ita vero is in sceleris animadversione severitatem habet ab immanitate distinctam, ut in animi mollitiam, falsus ficto clementiae

nomine non incurrat, existimans dissolutum aequae et crudelem odio dignum, atque adeo certa ratione, cum aequae nimiae lenitas, et plus aequo durior animadversio populis capitalis sit. Neque tamen ita statuendum est, eos qui per turpem dissimulationem conniveant in suorum malefactorum, meliore conditione apud multitudinem, quam acres, severosque esse: tamdiu enim sibi indulgenti favet quamdiu viget, qua alitur aut commodi spes, aut impunitas peccandi; simulatque spes abiit; cum ea ipsa spe, numquam futura solida studia tam levi fulta subsidio abeunt; quae ita benignitate, et munificentia comparantur, ut quibus benigne fit commodo fruuntur, parum eorum meminerint quorum munera, et largitiones, non voluntatem atque animi studium spectant. Atque hoc quidem multo ante quam gererentur, facta coniectura tum de Ladislai ingenio, quod optime exploratum habebat, tum de Sigismundi consilio, a quo regi Ladislaum sciebat, novus pontifex futura divinaverat. Iam, et multorum litteris certior factus, et fama, quae multo ante praecurrerat, Selimum distentum cura Asiatici belli, cum nostris de foedere agere cognoverat, cum Ladislao maxime, quem quidem in aliorum positum potestate parum sperabat ex sua sententia de suscipienda in Turcam expeditione constituturum; minime dubius, quin simulatque Selimus spem pacis ostentaret, praesentibus viribus diffusus, tuta consilia esset speciosis praelaturus. Etsi vero speciosa haec pietatis simulatio, erat peritis rerum non obscura, qui non ignorabant, sub plausible religionis nomine concoqui privata consilia; non aegre tamen multitudini probabatur, quae non saepius solida, atque expressa vi, quam specie, atque umbra rerum tenetur; id quod ambitioso pontifici satis erat, non minora ea potestate, quam ge-

rebat, animo molienti. Itaque idoneum tempus arbitratus per insigne pietatis officium, ut credi volebat, optimi pontificis laudem sibi conciliandi, intentiore cura de suscipiendo adornandoque bello agere instituit: simul ad alios Christianos reges, et ad Ladislaum litteras in hanc sententiam dedit; quarum exemplum apud nos exstat: Gratulari se in primis amico regi, quem audierit perfunctum metu Thracii belli in praesentia otium agere: sed multo illi vehementius fuisse gratulaturum, si, quamdiu illi per hostem liceret implicatum intestino bello, praeclaram oblatam occasionem complexus animo, arma hostibus nihil tale expectantibus, ut dignum summo rege esset, inferret. Decere quidem reges, tanto in terris munere dignos, pacis studiosos esse, sed ita decere, ut si urgeat vicinus hostis, potens, infesto animo, immani odio, qui sit a pacis consiliis aversus; sit confugiendum ad arma, quibus populi ab hostis impetusecui, pace optata fruantur. Tempore effici, ut ferus hostis, quamquam ille quidem non sua solum, sed omnium etiam opinione invictus, ut maxime eius sit implacabile odium in populos, gentesque omnes, qui Christi nomen venerentur, pacem spectet, certe horreat animo ab Vngaris imminens bellum, ubi et sui, et hostis, et temporis sint adeo memores, quo quidem tempore, et gerendis rebus procul ab Europae finibus adversus fratrem, et propulsando bello, ubi Vngarus moveat, diversa orbis terrarum parte, sit impar futurus. Sed eam tamen pacem spectare, quae tamdiu sit duratura, quamdiu illam necessariam sua tempora efficiant, quae illius consilia moderentur; ut eam dare possenti, tam regi contumeliosum, quam Vngarorum nomini foedum sit. Quem enim non videre id ab illo agi eo consilio, ut nihil a tergo relinquens, quod gerentem

longinquum bellum, sollicitum habeat, securo animo a belli Vngarici metu, in Asiam adversus fratrem expediat arma? Raro tam opportunam occasionem oblatam, tetrum atque immane monstrum a Christianorum populorum cervicibus deiiciendi. Quamdiu intestina bella, animi impot(entis) distraherent vires, externam vim addendam, quae labefactaret, atque everteret distractas: cuius rei suppeditaret idem ipse hostis illustre exemplum, qui, per Christianorum regum discidia, in eam magnitudinem crevisset, quam vix posse everti spes esset, concordibus populorum animis, qui Christianis sacris initiati nomina darent, in tam salutarem expeditionem consentientibus. Ausos superiores Vngariae reges, elatos verae gloriae cupiditate, non solum occurrere inferenti bellum, sed ultro etiam quiescenti inferre, et quidem securo tum a civilibus, tum ab externis armis, cum quidem numquam magis ab hostis tempore, quam a vera pietate, atque animi magnitudine opportunitatem gerendi rem captarent: virtute enim fieri expedita, ac pervia, quae ardua, atque aspera essent; quae infesta, atque iniqua, plana; viro forti, nihil quo terreatur, praeter nequitiae et inertiae labem agnoscente. Neque vero Vngaris foris exempla petenda, ipsi se modo aemularentur; qui si semper ultro quaerenda materia ad gloriam per honesta arma, atque ea ipsa quaerenda ab hoste Turca, numquam fere non superiores exstitissent: cur non fortitudini, laudem constantiae adderent, vetus institutum retinendo! Qui rem gerere non auderet, dum occasio, et tempus adiuveret, quomodo eum sperare posse, fortem futurum, ubi vigerent corroboratae tempore hostium vires? Foedus cum hoste ferire, cui nulla foederis religio esset, quid aliud esse, quam sibi infidum, pacis, ac belli arbitrum constituere, cuius, ubi visum esset, intelligeret se praedam

futurum. Non illum quidem paci, non otio studere; praeferocem hominem, et per multarum gentium, et populorum excidium, ad ea quae parta haberet, novis coacervandis cumulandisque imperiis intentum; sed avertere a suorum iugulis per simulatum pacis studium, Vngarorum arma, parum opportuna gerenti difficile, arduum et longinquum bellum. Nam usque eo habere animum in potestate, ut, repressa ferocia ad tempus, et prospiceret animo, qua se peti posse intelligeret, et ne id obsesset, multis dolis, fallaciis nosset obviam ire. Neque vero eius obscurum esse consilium, cuius voluntas, et animus esset exploratus: quem enim ignorare, Vngariam, praemii loco, militi desponsam, adversus fratrem bello Asiatico perfecto? quid porro celebre magis, quam quae a Selimo filio ante oppressum patrem, gesta in Thracia essent? Quid certius, quam re praestaturum quod verbo ostentasset; cum militem ita in sententiam traduxisset, educturus ad longinquum bellum, ut non posset illos, fratre debellato, spe Vngariae expeditionis frustrari? Nequidquam sperari, Selimum aequiorem exteris futurum, cura intestini belli perfunctum, qui elatus improba cupiditate regnandi, pollutas ac contaminatas adhuc manus suorum caede, et sanguine ostentaret. Quid vero turpius, quam qui suo posset, alieno arbitrio pace frui; sumere et ponere arma? Numquam cum barbaro hoste solidam pacem fore, quam fallax religio foederis, potius quam vis, atque arma tuerentur: ita enim natura comparatum esse, ut qui inferior viribus, foedere cum potentiore iungeretur, is, quod in hominum vita miserrimum esset, precariam salutem agnoscere ab eo cogeretur, qui plus posset; eius imperio et voluntate aut futurus incolumis, aut periturus. Audire se Vngarorum animos, ut viros fortes deceret,

propensos ad fortiora consilia, ad foederis, et pacis mentionem reclamare, arma poscere, campum, aciem, castra spectare: quorum studia, atque alacritatem debilitare, et frangere non eius regis esse, qui per multa fortia facta, ingens sibi nomen, et gloriam apud exterarum gentes omnes comparasset. Revocaret a metu intempestivo animum, ne, quod indignum summo rege haberetur, animum sui immemor metu videretur abiicisse; abiiceret mollia consilia, ut fides esset, illum eundem Ladislaum esse, quem ingens opinio virtutis adolescentem ad Boemorum primum, mox ad Vngarorum regnum evexisset. Capessenti praesenti animo bellum adeo opportunum, deum immortalem affuturum, numquam suorum immemorem, pugnantium pro iustissima causa, pro Christi religione, pro patriae salute, quae hoc a suis pietatis munus postularet. Nam ne falsus vates dubitare de belli eventu videretur, facere Vngarorum animis insitam virtutem, quae pro Christianorum salute, et Christi gloria in Turcam hostem explicatis viribus, haud dubitandum esset, quin praeclaris initiis consentientem expeditionis exitum, esset habitura. Auxit his litteris Leonis testatum animum, Thomas Cardinalis, qui ad augendum legationis honorem, satis per se illustrem, plurimum conducere arbitrabatur, ubi hoc percresceret, per eum unum auctorem, et suasorem belli, adversus Turcas expeditionem, Leone Decimo pontifice, susceptam: iam enim cognoverat, ex suorum litteris, qui nihil eorum quae in regia fierent, eum ignorare patiebantur, adversis populorum studiis, Ladislaum ad foedus inclinare, atque inde exorta querela, prope ventum ad seditionem esse: ut minime videretur dubitandum, quin, accedente pontificis auctoritate, regis animus, victa constantia, in eorum sententiam, qui bellum suaderent, traduceretur.

Quae dum Romae ita administrantur, iam in Vngaria perniciosissimi belli semina iaciebantur, quod omnium, maxime memorabile patrum memoria, inter nobilitatem, et rusticam plebem, prope ad interneccionem est gestum: cum enim plerique, ex regis dissimulatione fiducia sumpta, omni iniuriarum genere miseros vexarent: (dom)esticorum malorum impotentes, liberis querelis, et iustis adeo, ut credebant, in sui oppressores inter se mutuo incitati invehabantur; quae eo vehementius animos accendebant, quo illi minus praesidii, ad propulsandas potentiorum iniurias, in Regis auctoritate positum habebant, vetere instituto, publicis malis indormientis. Itaque cum miserando communem fortunam, levationem malorum nullam referrent; unum efficiebant, ut maiorem indies invidiam in nobilitatem conflarent, sed nullo cum proventu, crescente inde potentium hominum audacia, qui nihil gravius ab oppressis, quam liberae linguae convicia, quibus parum movebantur, rege et suae aequae, et publicae caussae immemore, vererentur. Quae tanta mali vis, eo latius indies serpebat, quo maior erat quies ab externis armis, parum opportuna, ad continendos in officio feroces populos, quos, nisi belli labores, atque incommoda fatigent, raro leges et magistratum auctoritas, ab infirmorum, et tenuiorum iniuria coercent: assueti enim augeri militiae gloria, cum Turca gerentes bellum; quae materia, per ictum foedus, tum deerat ab externo hoste; a suis per summam iniuriam petebant; frustra dei atque hominum fidem, ut ulciscerentur domestica mala, implorantibus: eo quidem provecta audacia impunitate ferebatur, ut non solum privatorum domus parum tutae a suorum maleficio essent, sed etiam vici diriperentur, vastarentur agri, qua libido praedandi

suadebat, longe lateque circumiecti pagi populationibus, atque incendiis deformarentur. Accedebat ad ceteras causas, nonnullorum e principibus ambitio non ferenda, maximarum civitatum, et regnorum communis pestis: infesti enim miserorum fortunis quae per se tenues, tributis collationibus exinanitae erant, iis tueri militiae splendorem, victus opulentiam, tum generosos equos, numerosas familias alere, domi, foris, ubi minus sufficerent domesticae copiae, magna cum ordinis invidia cogebantur.\*) Manet ad hunc usque diem hic in Vngaria mos, et in vicina Polonia, ut alibi diximus, quem necessarium hominum ingenia efficiunt, ut ex infima plebe homines a potentioribus servorum loco habeantur, in his maxime, qui habitant in pagis, et agrorum cultura victum quaerunt, perexiguo quaestu laboris, a quo nulla miseris remissio datur, numquam dominos materia, qua in illos saeviant deficiente. Et eorum quidem tam acerba conditio, ut in frugum partitione, saepe ne eius quidem partis, quae illis pars, operis pretium cedit, penes illos ius ullum potestasve sit: quidquid enim in horreo conditum habent, quidquid in cella, generosa vina, et melioris notae, obsignata omnia eius signo, qui dominus fundi est, non prius distrahere, aut sumere ad domesticum usum audent, quam sit facta a dominis divendendi potestas, quam tamen nemo e nobilitate negat, cui quaestu sit potior existimatio, et nomen. Id ipsi aliquando observavimus in quodam Transilvaniae pago, cum, de gentis more, a domino institutum colonis oenopolium esset, iis interdictum externo vino, atque aliunde importato; ut aut plane vino abstinere, aut emere cuiuscumque notae

\*) Innen kezdve mi a könyv végéig van, a Pray-codexben, (talán a szerző keze által,) ki van törölve.

esset, e domini cella cogrentur. Id excogitatum, ut esset, unde vina distraherentur, quibus tempestate, calamitateve aliqua insita vis deperisset, ut domini cum ubere quaestu, ita insigni colonorum incommodo, atque detrimento. Eadem in aliis ratio, quae a dominis, iure, iniuria exiguntur: dare operas, quo lubet, et quamdiu visum sit; vecturas, equos, iumenta; quibus imperandis, an exigendis cum miseris durius agatur difficile dictu est. Etsi vero minime apud omnes tanta saevitia, apud viros principes praesertim, quorum dignitas non temere aspergitur tam infami avaritiae labe; non desunt tamen in magno numero, quibus miserorum calamitas lacrymaeque quaestui sint, qui aliunde non suppeditatur. Itaque sive aquatione est opus, sive lignatione, sive sint reconcinnandae aedes, exstruendus agger, murus, fossa ducenda, nisi praesto sint ad nutum imperanti, vincti pedibus in ergastulis, tamquam rei maiestatis, aut fraudem capitalem ausi, caussam dicere coguntur: ut ad hastam empta mancipia, haud deteriore conditione habeantur. Atque ad hunc modum ferme vulgo iactantur, ita nonnullis rationem suae humanitatis habentibus, ut, quod semper accidit, in paucorum aequitate, sit parum adversus multorum iniurias subsidii ac levamenti.

---

IOANNIS MICHAELIS BRVTI  
VNGARICARVM RERVM  
LIBER TERTIVS.

## LIBER TERTIVS.

---

Cum ita incensis ad seditionem animis, inde exoriens flamma in apertum bellum brevi crederetur exarsura, fama atque multorum litteris affertur, indictum Romae, vetere patrum instituto, Sacrum bellum rem perdiu in magna expectatione positam, Thoma Cardinali apud Leonem pontificem maxime procurante; qua, tamquam arida materia, flammae iniecta, ingens repente coortum incendium, Vngariam universam, atque illi adiacentes provincias omnes paene adduxit in ultimum rerum discrimen. Qua de re antequam dicere aggrediamur, quaedam nobis a principio repetenda, paucis quidem, sed aliquanto altius, quorum iam supra mentionem fecimus. Erat pridem Romam profectus, sub Iulii pontificis mortem, Thomas Cardinalis, non sine spe adipiscendi summi honoris, sive Ladislai gratia fretus, apud quem principem auctoritatis locum obtinebat, sive magnitudine divitiarum, quibus maxime pollere credebatur, permultos annos peramplo, atque opulento sacerdotio functus. Neque vero apud suos modo, sed apud exteros etiam, propter sapientiae atque integritatis opinionem, erat eius illustre nomen, quae, innitenti tot fortunae atque animi bonis, in primis suffragari in petitione pontificatus crederetur. Quae tamen omnia cum animi cupiditate haud maiora essent, ut sunt hominum ingenia, quorum vota raro benigna fortuna explet, minus in praesenti fortuna acquiescebat, elatus futuri spe, quae non contento in

Vngaria summo gradu honoris, quo ex infima plebe, subnixus honestis artibus, et regum gratia pervenerat, sibi augustissimam in terris dignitatem spondebat. Maxime vero accendebant sua sponte in tantam spem erectum, fallax assentatorum turba, commune potentium in regia malum, qui eadem saepe inculcando facile effecerant, ut ad summum in terris imperium evectum, tanto gerendo honori crederet se minime imparem animum allaturum. Igitur pontificiis comitiis Leone pontifice renunciato, quidquid sibi officeret pontificis maiestas, id totum detractum iri de domestico splendore arbitratus, redire in Vngariam primo quoque tempore constituit, inter suos, secundum regem, princeps dignitate auctoritateque futurus, quando Romae in sacri imperii sede conspici haud licuisset. Alii reditus caussam alio referunt, cum vi immani pecuniae exhausta, ne ita quidem posse ferre Romanae aulae sumptus, aut explere sacerdotum cupiditatem speraret, quorum suffragationem sibi ingentibus largitionibus comparaverat, protectionis consilium sibi necessarium statuisset. Quaecumque illi caussa reditus fuerit, etiamsi iam fama obtinuisset, cum Selimo ab Vngaris antiquum foedus renovatum; a Leone, ut diximus, ad sacram militiam adornandam, legationis honore impetrato, in Vngariam contendit, ignarus quantam secum perniciem, et pestem pietatis nomine, sensim se insinuans in patriam inveheret, cui maxime vir optimus, et religiosissimus consultum vellet. Iam, et ante Thomae adventum, Ladislaus, quamquam diu in contrariam sententiam, salutari fratris consilio, animo obfirmato, cupidus hominibus rerum novarum, turbulentis vocibus reclamantibus, de inferendo Turcae bello passus erat in consilio agi, dandas manus arbitratus, quando regni administrationem, arbitrii eorum, qui plus possent, suae im-